duo s; quod talis mors non est aug-
 mentum sufficiens . q; grauius peccas-
 sent omnibus alijs . quia frequet; dñs
 peccata nimis grauiā . in presenti
 vita et grauiora p; uitam pñtom
 differt grauius puniēda . dicit; e; q;
 q; in fide peccatis quib; penituerint
 similiter p; bunt q; impleti sunt p;
 tyrum et vaspasianū . inde structōe
 ciuitatis nōm mortifone . q; i; iudici
 qui non penituerant . de orfione
 xpi et alijs peccatis suis fideles . et
 qui tūc crediderant xpo . in adue-
 ſu et vespasianū per angelū ſimē
 monit; ut recederent de iudea . et tūc
 tranſierūt ad regnū agrippe q; ead
 confederatus romanis . **Q**m autē
 exemplū ponitur tūc dicit; **S**icut
 illi decem et octo ſunt quos cecidit
tris in ſitca . q; ſi erant ierofolimita-
 m . et tūc edificarent quādā turre
 in loco dicto ſitca . cecidit ſuper
 eos et oppreſſit . quā ruina aliqui
 imputabant enormitati peccato .
 q; ſitca . De quo ſimilem ſententiā
 dicit; populo ſicut de pmo exemplo
Dicebat autē hanc ſimilitudi-
 nem . **H**ic inducit ſaluator ad peni-
 tentiam rōne ſumpta ex ſimili-
 tudine arboris que premditur nō
 faciat fructū . **E**t hoc concludit dñs
 q; ſimiliter ſent; pñdendi depñ-
 ſivita . et puniendi . niſi faceret
 fructū penitentię et bonoꝝ opoꝝ
Et hoc ē q; dicit; Arborem ſici
a gente iudaicā . habuit quidam
et ipſe deus tūc pfero et ppetas
nō p; nobis q; pñi aliquo de

terminato nomine **Q**m quod dicit;
 ſexto de q; dicit; de raiſ . **C**auſa pma
 ſupior ē omni narratōe . **I**deo dicit;
 quidam indeterminate . plantatam
 in iudea ſua . in iudea que ſpetia-
 li mō dicebatur hereditas dei . dixit
 autem ad cultorem vnce . et ad an-
 gelū cuſtodem et pñti illi genti . q;
 tūc erat michael . **N**ō habetur . **S**a-
 melis eo . **E**t; amū tres ſunt . a-
 tria tempora . tempus legis tempꝝ
 q; h; . tempus predicatōis xpi
 in quibus deus queſiuit fructū bonoꝝ
 opoꝝ iudeis . et nō in . **V**enit niſi
 in valde paucis qui quaſi nichil q;
 putantur . reſpectū tante multitudi-
 nis . **V**t patet predicta tempora co-
 ſideranti . **S**icut de ergo allam in q;
 oſtendit; q; manerant ſeculi . et de
 terra illa . **C**irca q; factū ē poſtea p;
 tūc et vespasianū qui annulos de
 illis acciderūt et alios detra capti-
 uos eiecerūt . **D**omine dimitte illa
 quia angeli pro illis quos cuſtodit
 interceptat diuinā clemenciā . **V**nde
 et deſtructo ciuitatis et q; dilata
 ē per quadraginta annos p; paſſo-
 nem xpi . **V**ſq; dñm ſodia circa illa
 et in ruſſis eis timore tēre diu-
 noꝝ iudicior; et mittam ſtercora .
 oſtendendo eis ſeditatem et abhorā
 rōne peccatoꝝ ſuoꝝ . **P**erque ſolet
 homines penitē de peccatis . **E**t ſi quid
 fecerint fructus quia nullus quadri-
 ginta duobus annis dicit; dilatoꝝ
 multi de iudeis penituerūt et conu-
 ſi ad fidem fructus bonoꝝ opoꝝ
 fecerūt . **V**t patet actū ij et implu-
 ribus alijs locis . **S**im autē ſicut dicit;

eam quia in perniciem et in sua perfidia remanentes fuerunt occisi et capti per tyrum et vespasianum ut patet dictum est. Erat autem hic consequenter ponitur doctrina christi confirmatio per sequens miraculum. Vbi primo notatur locus cum dicitur. Erat autem dicens in synagoga eorum in loco quoniam ubi conuenerant iudei et tempus cum dicitur sabbatis in quibus homines debebant intendere intendere diuino uerbi et ad audiendum uerbum dei et ecce mulier que habebat spiritum in firmitate et in firmitate spiritum maligno in fluctum uel causatam que patet ex hoc que primo subditur. Hanc autem filiam habuere quam allegauit sathanas sed conuulsa in firmitate dicitur et octo annis ex quo patet diuturnitas in firmitate et erat inclinata non poterat sursum respicere in quo apparet in firmitate grauitas et deformitas et ista exprimitur ut miraculum sequens manus et euidentius ostendatur. Unde subditur. Et confestim erecta est licet enim per nam possit alique in firmitate curari non tamen in instanti. Respondens autem archisynagogus et princeps synagoge. Et dicitur ab archisynagogo quod est princeps et synagoga. Sex dies sunt in quibus oportet laborari homines intelligunt de opibus suis sed operatio miraculorum que ordinatur ad dei gloriam et uidentium deuotionem excitandam. Patet fieri in die sabbati et conueniens illa die que

in alijs eo quod illa dies erat ordinata cultui diuino et deuotioni apti. Et hoc ostendit christus exemplo sensibili. Cum dicitur. Opposita uerba que sunt in actum et patet littera. Et cum hoc dicitur auertere omnes aduersarij eius confusi sua rationabili responsione. tunc non poterant contradicere. Et considerandum quod christus confirmabat aduersarios suos aliquando exemplis sicut hic aliquando miraculis sicut supra quito. Ut sciatis quia filius hominis habet potestatem dimittere in terra peccata. ait paralitico tibi dico surge. Aliquando scripturis sicut matthei xxi. Nunc legistis quia ex ore in fontem et lactentem perficitur laudem eius. Aliquando uerbis tertijs sicut matthei xxi. Cuius est imago heretice et super scriptis actus. Aliquando testimonijs ut iohannis quito. Vos in istis ad iohannem et testimonium prohibuit ueritate. Dicitur ergo per quam saluator ponit penitentem motum. Hic contra ostendit sequere ex hoc ecclesie fuerit. Circa quod considerandum quod penitentes et conuersi ad fidem catholicam primo sunt pariter et abiecti temporibus persecutorum tyrannorum et hereticorum tamen dominus induxit postea aliquos penitentes ad fidem qui sunt magni homines scientia et acta sicut fuit ambrosius augustinus et conuulsi quod etiam fuit ualde exaltata. putant tantum hic in diuibus parabolis que exponit sunt matthei xxi et c. dicit illi postquam saluator

supra posuit penitentie motum et
 sequete fructu. Hic contra ostendit
 penitendi modum. Circa quod sciendū
 quod penitentibus est triplex difficul-
 tas ad opera virtutum. Una est ex
 corruptioe nature. peccati pmo-
 parenti ex qua causata est in hu-
 mana natura pmtas ad malum
 et difficultas ad bonum. **Sedm** qd
 dicitur genef viii. **Sensu** et cogi-
 tatio humani cordis prona sunt
 ad malum ab adolescentia sua. **Qua**
 est quia ex peccatis pretius causa-
 ta est in apse peccantibus quibusda
 habitus uel saltem dispositio melius
 ad peccata similia. **Qua** est ex diffi-
 cultate apse virtuosius quia virtus
 est circa bonum et difficile. **Secundo** modis
 penitendi ad hoc quod sit efficax. de-
 bet magno tanari fieri. **Et** hoc est
 qd dicitur. **Contendite** intrare per au-
 gustam portam. **Et** per hoc etiam
 soluitur questio. **Quoniam** de paucitate
 saluandorum. **Ideo** subditur. **Multi** q-
 runt intrare et non poterunt. quia
 pauci respectuue inueniunt. ita foru-
 de penitentes. quod non impediat
 propter dictas difficultates. **Non** subdit
 multi querunt intrare et non po-
 terunt. et isti sunt tepidi. **Propter**
 difficultatibus impediri. **Et** qd
 non semper durat tempus pe-
 nitendi. **Non** sequitur. **Quia** aute
 intravit pater familias. **Iste** pa-
 ter familias est populus. qui per pas-
 sione suam intravit gloriam. **Ut**
 hō in fra xxviii. **Opportuit** pati
 popm et ita intrare in gloriam suā
Ex quo etiam ostenditur qd non

habent ingressum facilem. **Et** clausu-
 rit ostium in morte peccatorū claudit
 ostium penitentie. **Incipietis** scilicet stare
 et pulsare. **In** quo ostenditur pe-
 nitentia per mortem secundum fructuosam
 secundum quod dicitur. **Sapientia** v. **Incipietis**
Intra se penitentia agentes. **Incipietis**
Incipietis dicitur in anducauig coram
 te. **Et** hoc potissime refertur ad iu-
 deos qui inter quos populus conuersus
 fuit. **In** plateis eorum donuit nesto
 vos unde scitis. **Quia** ne sciret eos
 penitentia applicans. **Ibi** est fletus.
In fletu duo sunt scilicet tristitia animi
 ex qua procedit fletus corporalis. et
 secundum hoc fletus est in dampnatis
 generaliter. tam de omnibus qd habet
 illud est ex parte corporis scilicet resolutio la-
 crimarum turbatio cerebri et oculorum.
Et quantum ad hoc fletus non potest
 esse in demonibus nec in animalibus
 separatis sed per resurrectione in hominibus
 dampnatis est turbatio cerebri et
 oculorum non tantum fluxus seu resolutio
 lacrimarum. quia reserante motu celesti re-
 cessabit omnis generatio et corruptio.
Stridor autem donum non importat
 aliqua corruptionem. et ideo potest
 ibi esse. **Quia** iudicium abraham. **Et**
 hoc autem est ipse. in extremo iudi-
 cio. **Quia** repleti iudebit electos re-
 situisse in corporibus gloriose. et
 audient vocem iudicis. eos vocant
 ad regnum celeste. et condempnatis
 replebos ad penam rechemie. **Sedm**
 quod dicitur in mathoi xxv. **Quia** a
 videbitur se popelli per demones ex-
 emtores dñe iusticie et venient
 ab oriente et occidente. **Quia**
 ab omnis mundi partibus gentiles

conuisti sunt ad fidem qui tunc recipiet
gloriam in anima et corpore. Et ecce si
nauissimi qui erant primi iudei sicut iu
dei qui erant primi ad recipiendum be
neficia dei erant posteriores gentilibus
propter suam incredulitatem. Et hoc e
quid dicit apostolus (Ro. xi. Scias egypte
contigit in israhel donec plenitudo
gentium mittat et in. **I**n ipsa die
hec e pars inademalis aliqui em
phariseos non potentes doctrine
contradice per cautelam voluerunt
terre et sic eius doctrina impe
dire. **P**ropterea exi et vade hinc
quia herodes vult te occidere. De quo
videtur quod tunc erat in terra herodi
subiecta. Verumptamen videtur quod
isti dixerunt falsum. ex hoc videtur
in fra xxii. Herodes autem visio
iusto ihu gauisus e ualde. etiam alii
ex multo tempore cupientes uidere
eum. **X**pus autem in sua re
sponcione ostendit se talibus no
tari nec ab omni apibus impediti.
Dicens. **D**icite uolpi illi et herodi
uolpis enim e animal dolosum
rapax tortuose procedens et feti
dum. **S**ic princeps malus qual
erat iste herodes e dolosus per ma
thematicum mali. rapax eis aliter.
fetidus per infamiam nominis sui.
Et de moine eius. et non possit
resistere. immo tamen sunt maiore
patestatu quam herodes. quod dicit
non hco tunc cum et sanctatis p
ficio hodie et tras. Quia xpus in
obus annis predicauit ista beneficia co
ferendo. Et in tertio anno sue pre
dicacionis passus e uel hodie et tras

et paucis diebus usque ad passio me
tempus mee in iherosolymis. quia non capit p
phetam pite extra iherosolymis quia conuict
ens fuit xpus in partibus illis. in loco pas
sionis iherosolymis qui e iherosolymis ut patet
ex decursu actus testamenti. Unde i
dem anasse rege iuda dicitur in rego
xxxi. Quod impleuit actum sanguine p
phetaru. et quia omnes quibet deo sty
ferunt. Quia quod dicit. Actus x ca
hinc omnes quibet testimoniu phibet.
Et propter dictam oratione ppheticam con
uenienter ciuitati iherosolymis dicitur. **Q**uia
iherosolymis. **E**t patet sententia ex dicit
mathei xxiii. **Cap. xiiii.**

Et factu e postea in iherosolymis
rore penitentiu hic con
ponitur confutatio impo
nitentiu. Dicitur autem
impunitates ipse qui aduerbum p
non conturbantur. sed inducuntur
in malis suis. et in super xpo in se
diabantur. quales erant phari
saei peccati pmo igitur ponitur confi
tatio ista. **1o** simpliciter in iherosolymis.
Abi quare autem iherosolymis pma diuidit
in quatuor. Quia pmo confutatur eos
de ignorantia. **2o** de superbia. Abi di
cebat autem ad inuitatos. **3o** de
cupiditate. Abi dicebat autem etia.
4o de magnitudine. Abi sic ipse
dixit. **T**ercia pma sciendum quod in
iudicia expectat intellectum. Et ideo pha
risaei et legisse per in iudicia cont
xpus expectati. Dicebat enim le
gis transgressorem. eo quod iurabat
in sabbato. quod tamen e falsum
ut dicitur e capitulo precedenti. Et
hoc ita ostenditur ad maiorem
confutacionem. inuentione ydopica

1011

Cum dicitur **E**t factu e cu intras-
set in domum phariseorum
Iste in iudicio xpm ut patet ex se
quequibus Et uidetur q hor fecit
maliciose et non ex deuotione Unde sub-
ditur Et apri obseruabant eu. atten-
dentes si inter epulas aliq diceret a
faret. unde possent eu accusare Et
ecce homo quidam ydropicus Et de
abydor q e aqua. quia ydropicus he
aqua in uis uiscerum et tuom. erat
ante illu. Dicit cyrillus. q iste no
petebat xpo sanari. timore pharise-
orum. sed solum se ostendebat. ut
xpus cu uidens eius miser. Et
respondens rebus non ad uerba. q
sibi que stio non pponeret. sed ad ro-
gantes phariseos et legis pto qm
rogabant curacione in sabato et
illuciam de illi tacuorur quia si
dixissent non timebat ab eo tunc
confutari. si autem dixissent sic non ha-
berent frontem ipm de hoc accusandi
Ipe uero apphensum eu sanauit ac
dimisit quia per impositione manuum
ipm curauit et postea manu retraxo
Et respondens rogationibus eorum q
rogabant factu illud illicitu dixit
ostendendo illud ee licitu et uanu
per exemplum animalis brui. Cuius
pauilo licitu erat sicutur in sabato
etiam sedm apes. et multo fortius
sicutur tendm e homi. ppter que
facta sunt animalia bruta. et qui
factus e ad imaginem dei et no
poterant ad hoc responde tamq
confusi. euidenti ratione. **D**icitur
autem **H**ic roneo confutat eos
desupbia et ambitione in debita ho-
norum quod notatur cum dicit qm

189
tendens quo pmos acubitus eligent
et pmas sedes in quibus solempnitatibz
Cum in iudicio fuis ad impus non
distinbas in pmo loco p pmi locu
non solum intelligitur hic honore
hor sessio in conuuijs solempnibus
sed etiam quelibet electio uel postulario
se pmo ad aliquam dignitate
Et ex hoc patet ex hoc q pmittitur
Dicitur autem et ad mutatos pa-
rabolam Parabola e alius rei
significatiua. ad dignitates aute nullz
sedebet nigeri sed alias meliores se
ppone quamtu e in se Alioqui anu-
tator pmpalis a quo e omis pfas
deicit eu a sua dignitate saltem spi-
ritualiter sententia dampnato Ali-
quando etiam deicit tales pena te-
poralis depositionis **S**i aut humiliter
refugions sicut faciebant patres an-
tiqui **U**t gregorius ambrosius et
consimiles tandem ex obedientia sus-
cepit et ex caritate fraterni caritatis
usus fuit. tandem celestem gloriam
obtinebit qdco subditur **E**t est
tibi gloria **C**uius ratio subditur
cum dicitur Quia omis qui exal-
tat presumptuose se dignitatibus
ingorendo humiliabit modo pdicto
Et qui se humiliat non fallatur et
fite. **I**n quod dicit eus xps **E**t
qui nequiter se humiliat. et mitiora
eius plona sunt dolo. sed uerunt
et ex corde. exaltabunt sedm qd
scribitur quibus xps humilem
spitu suscipiet. gloria **D**icitur
autem **H**ic roneo arguit eos pha-
riscos quia faciebant conuuiua no
etiam non pretati sed magis tu-
piditate. per hoc consequi aliq

utilitatem seu honorem per adiutorium
aliorum quos vocabant ad conuiuia. Et
hoc est quod dicitur. Dicebat autem et
ei qui se inuitauit ut perfectione
corporali reponeret ei spiritalem scilicet
documentum pietatis. **S**ciendum tamen
quod licet uerbum diriget ad ipsum tamen
per hoc alios asserentes qui erant
in hoc culpabiles arguebat. **C**um factus
prandium aut cenam noli uocare a
micos et propter amicitiam secularem
neque fratres tuos et propter consanguinitatem
neque cognatos et propter affinitatem
neque uicinos et propter familiaritatem
neque diuites et propter aliam
utilitatem consequendam. **I**deo sub
dit. **N**e forte et apostolus reuertent te
Ista inuitatio intelligitur tunc quod
boni temporalis reuoluntatis. **N**o
tandum tamen quod si uocantur propter
ad conuiuia propter caritatem mutua
mutuandam meliorum est. Si autem
ad lasciuia aut gulam extendam potest
tati est. Si autem propter quandam li
beralitatam seu urbanitatem indifferens
est et potest bene fieri et male pro
ut ad finem utilitatem ordinari. quod
potest esse bonus uel malus. Sed tunc
facit conuiuium motus pietate. **N**o
ta pauperes carentes consue. debiles
carentes conari. ceteros pauperes
uisti et beatus eis quia deus retribu
tuet et pietas enim ad omnia utilis
est promissione habet uite. que nunc est
et future prima thimothei. **I**deo
subditur. **R**etribuet enim tibi retribu
tione iustorum. **S**equitur. **H**oc autem
cum audisset quidam christum legentem
de resurrectione motus uerbo christi

precepit in hoc uerba. **B**eatus qui man
ducabit hunc panem in regno dei. **D**i
cunt aliqui quod panem ipse intelligebat
beatitudinem ueram que consistit in
uisione et fruitione dei christi permapalit
et humanitatis. **S**ed dicitur qui se uocat
panem uite iohannis vi. **A**lij autem
dicunt quod ipse erat iudis et carnalis
credens quod resurrectio futura esset ad
uitam tibi temporalibus indigentem.
Sicut saraceni et iudei modernum. **E**t
videtur uerum quia statim christus re
spondens protulit parabolam. **D**elphie
qui propter suam ineptitudinem ex
cludendi sunt a conuiuio celesti.
At ipse dixit ei. **H**omo quidam
ait. **H**ic conuocatus christus arguit eos de
ingratitude quia iudei preteritis ge
tibus fuerunt inuitati ad beatitudinem
celestem. **P**rimo per prophetas. **2**o per ipsum
christum eis predicantem in persona
qua. **3**o per apostolos et tamen reuertit
uente per fidem et ideo uocati
sunt gentes. **I**n quadam dicitur xiiii
Oportebat christum loqui uerbum dei
Sed quia repulisti illud et indignas
nos iudicasti. **S**ic enim uite eterne
constitutum ad gentes. **S**icut enim nobis
precepit deus. **E**t hoc est quod dicitur pa
rabolico. **H**omo quidam et christus
uerus homo uerus deus fecit re
nam magna et statuit celestem be
atitudinem que uocatur cena. **C**o quod
est refectio ueltra. **E**t uocauit mul
tas quia uult omnes homines sal
uos fieri prima thimothei. **1**. **E**t mi
sit seruum suum et seruos accipiendo
singulare plurali. **S**icut exodi
xiiii. **V**omit amista grauissima et
multitudo iustorum et ceperunt

omnes simul contemere. et per mala
opera se retrahere et accipere hic omnes
per maiori parte quia pauci saluantur
respectu ut dictum est capitulo predicto
Villam enim hinc notantur superbi per
dominam velle emptum quia super-
bi voluit eis dominam iuga bonum
omni quibus per hoc intelligitur tu-
pudi terribis nimis monti sine
sui ibi constituetes. Proximum dixi
per hoc intelligitur carnales et
lasciuu. Ad ista uero tria uicia redu-
tuntur omnia exortuenda ab ecclesia
celesti. Secundum quod dicit Iohannis
prima canonica. Omne quod est in mundo
concupiscentia carnis est aut concu-
piscencia oculorum aut superbia. Vnde
Hic cito implacatus et uicos riuu tunc
atque quia principibus iudeorum et sacer-
dotibus et legis peris amariodibus
aliis quibus propter sua sua sunt dimis-
si adeo pauperes et simplices et
publicani alii quibus sunt vocati ut
patet in apostolis et pluribus aliis ex de-
tusi euangelij. Et ad hunc locum sup-
er e quia non solum de iudeis sed et
de gentibus per diuersas partes
orbis omnia sunt vocati ad fide
et ad gloriam ut predictum est. Et hoc
notatur cum dicitur. Hic in uias et
seces. et contra iudam distorcendo
ad quoniam gentile sicut fecerunt apostoli
ut predictum est. Tercio autem uobis quod
nemo est. Non est intelligendum per
hoc quod nullus de iudeis sit saluatus
sed quia pauci compatitur sicut qui
non loquendi dicitur nemo in terra uel
in foro quando ibi sunt pauci.
¶ Quam autem turbe posita co-
suetudine impotentia. Hic con-

190
ponitur instructio sequentium christi
et primo simpliciter uerbo. Quod parabolico
ubi dicitur ei uobis. Circa primum dicitur
Et quis uenit ad me et uult uenire
per fidem credendo sicut sunt seculares
vel statum perfectionis assumendo tunc
magis sunt religiosi. et non odit patrem
suum. Hic accipitur adu large magis
tunc propter turbatione parentum et amicorum
non dimittit uenire ad fidem catholi-
cam. sicut patet de sancto crispiano
et multis alijs uel de secundo ad reli-
gionem. Ad hunc autem et animam sua
et uitam corporalem cum contempnendo
propter deum paratus uiam suam exponere
per fidem tunc necessitatis deest uere
non potest meus esse discipulus. Dis-
cipulus autem christi dupliciter potest
intelligi. Uno modo generaliter secundum sta-
tum gratie fidelium et ad hoc sufficit
fides cum obseruatione mandatorum. Do-
minus enim hoc per obseruantiam consiliorum
quoniam tam statum requiritur tunc pro
concupiscentia carnalium magis tam
in secundo modo discipulus quam primo
Ideo sequitur. Et qui non uoluit
crucem suam perire materiam
et concupiscentiam respiciendo. **¶** Quis enim
adducit. Hic contra dicitur duas pa-
rabolas ad primum quod de aggressi-
uatis perfectionis qui consistit in
obseruantia consiliorum. Et primo osten-
dit quid requiritur in tali aggressi-
u. 2o quid in debitu uisui. ubi Boni-
facius. Circa primum dicitur. Quis enim
uolens turrem edificare et
aggredi per frons euangelica nomine
pauis sedens et quietatis atumultu
passioni deliberatis computat sumptus
et considerat si habeat aliud quod adhar-

requiritur. quod est promptitudo ad relin-
quendum omnia propter deum. ut patet
postea ne postea quam posuit funda-
mentum quod consistit in observantia ma-
ndatorum. et non potuit perficere. quia
non habet promptitudinem animi ad relin-
quendum omnia quod est primum in statu
perfectioris acquirende. talis fuit ille
iuuenis. Sequo dicitur prope qui obser-
uat mandata tua dicitur prope. Si
vis perfectus esse vade et vende omnia
que habes et da pauperibus. Et sequitur
abidem quod abiit tristis. eo quod mil-
tas habet possessiones. quarum amorem
fuit impeditus a statu perfectioris.
Et ideo non habuit sumptus ad per-
ficiendum turrim cuius posuerat
fundamentum. **A**ur rex quibus hic
ponitur 2^a parabola ad idem tunc de
Rege rex iustus committit bellum
hic accipitur rex qui tunc vult ag-
gredi perfectioris status. quia debet
habeat operationes et cogitationes
suas ut habet committit bellum ad
rapiendum sibi celestis regnum. Quod
quod dicitur matth. xv. Regnum celo-
rum vim patitur et violenti rapi-
tur illud. si possit tunc decem millibus
aut et tunc observantia decem ma-
ndatorum sed quia non sufficit ad per-
fectioris status acquirendum ut pre-
dictum est quia rex celestis venit
ad eum tunc viginti millibus quia
duplam observantiam exigit ab eo
sunt mandatorum et consiliorum. Ideo
subditur Rogat ea que patris sunt
assumendo regi celesti observantia
consiliorum quod incipit ab
angelica paupertate. **C**oncludit

Sic omnes exordis qui non remi-
nunt dibus que possidet. **E**t hoc
conclusionem patet quod ista parabola et p-
cedens vadit ad istam intentionem. **B**o-
num est sal. **O**stenso quid requiratur
imperfectioris aggressu. hic tunc osten-
ditur quid requiratur in eius debito. op-
us discretio que requiritur omnibus bonis
secundum quod dicit apostolus. Non ponite
bile obsequium nisi et hoc est quod dicitur.
Boni est sal a discretio que est condimentum
boni operis sicut sal est condimentum ciborum.
Si sal evanuerit a discretio defuit.
in superbum est et inutile. si careat dis-
cretionem. sed foras mittet hoc est aper-
fectionem cadet. Unde in collationibus pa-
trum collatione patris monachi abbatis. de
claratur per rationes et exempla quod
illi qui tendunt a statu perfectioris hoc
fuit committit propter defectum discretio-
nis. **A**ur autem **cap. xv**
appropinquantes. Superius de
scripta est peccatorum moni-
tio ad penitentiam hic tunc
describitur corpus commissio ad iustitiam. Et
primo generali. **L**o in speciali capitulo
xxv. prima. Quia primo ostendit quod per-
tatores sunt bonigne recipiendi. **L**o
tante mittendi capitulo xxvii. **L**o
deuote in sciendi capitulo xxviii. p-
ma. in duas quia primo describitur pe-
ccatorum receptio benigna. **L**o dicitur
corpus satisfactio condigna. capitulo xxix.
Circum primum ostenditur commissio pecca-
torum tunc dicitur. **E**rant autem appropinquantes
ei publicani et peccatores. **P**ropterea
commendatio iure. **V**t audierunt illud pu-
rari ei obedire. **L**o subditur in iusta
murmuratio malignantium tunc dicitur.
Et murmurabant pharisei et scribe

dicentes quia hic peccatores recipit et
 vorantes vitam de mala vita. eo qd tibi
 se amabilem prebebat Et sequitur xpi
 responsio tunc dicitur dicit ad illos et in
 responsione ostenditur qd peccatores rede-
 uentes sunt dulciter recipiendi et ad hoc
 inducitur tres parabole Secda magis
 ubi dicit que mulier Terna ubi homo qd
 dam hnt duos filios **¶** Quis exiit
 hic ponitur pma parabola de oue perdi-
 ta. et hincis pastoris gaudis reportata
 Et patet sententia ex dictis matthi xviii
 r **¶** Tunc que mulier hic ponitur
 scda parabola de dragma perdita et
 reuicta. Vbi dicitur qd mulier hnt
 dragma decem mulier ista est sapia
 diuina habens noue ordines angelorum
 quasi dragma noue. et decima dragma
 humana natura ad ymaginem dei facta
 Et ideo capax ipsius per cognicionem
 et amorem ista dragma decima fuit
 perdita ppta pma parvntu Non
 attendit ludnam lucerna e lumine in
 testa. quia diuina sapia hinc deitay
 attendit in testa mte moralitay ad qd
 tendu natura humana perdita et
 redueandam cum ad beatitudinem Non
 culit donu Donus e synagoga qd
 fuit euerfa. ut in vomer natura
 humana. et tu an venit amicos
 et angelos facietates. que congaudet
 peccatores addcu conuictis pdm ad
 dictu e parabola pcedete Et hoc un
 concluditur Ita gaud dico vobis
 gaudiu eud **¶** Homo quida hic
 ponitur terna parabola de filio pro-
 digio perque designatur plius gentilis
 qui erat subditus peccatis uel etia qd
 ruz peccator singularis Dicit igit
 homo quidam x ipe deus p nobis
 humanatus Habuit duos filios

et duos plios s. iudaeum et gentilem
 vel duos filios iustos et peccatores qui
 sunt filii dei in quatuor sunt ad yma-
 gine eius. licet non sint filii dei per
 gratia Et dixit adolestencior a gen-
 tilis plius Vnde et plius iudicis
 vocatur filius dei p magonius Eo-
 di un filius meus p magonius ist
 uel peccator qui dicitur iuuenis moibz
 Et id dicitur adolestencior filius Et
 dimisit illis substantia. quia dona di
 omnibus largimur licet diuisimode Et
 dissipauit substantia suam Quia per
 peccata mortalia tollimur bona grē
 et peiorantur bona nature vucdo
 luxuriose luxia spiritali que e ydola-
 tria quatu ad plm gentile et luxia
 corporali non solum quatu ad plm
 gentilem. sed etiam quatu ad ptores
 informem fidem habent. facta e
 fames valida. per defectu verbi dmi
 et sacre scripture. quia gentilibus non
 e data lex veteris. nec oracula pphē
 tanu Sedm illud ps Non fecit ta-
 liter omi nationi et iudicia sua non
 manifestauit eis. peccatores et
 iudicis mali statu lex et pphē no va-
 lebant ad salutem Ideo subditur et
 cepit egē spualibz bonis et adhefit
 vni cuius regionis illis s. duos qd
 e auis in regione vmbre mortis Et
 mpt illu in ulla suam occupauit
 ea circa cupiditate mundana auquil-
 ledya9 dicit dno Johans xvij ve-
 nit princeps mundi huius et i me
 non hnt quitqua. Ut paret parcos
 a vicia que fenda sunt et in mnda.
 Vnde pma thimothei vi di Radix
 omni malay e cupiditas. quia sicut
 radix nungitac mtruncat omibz
 ramis arboris. sic abundantia tpa-

lum circa quam perfatur. inuidiana tu-
piditas administrat. in manā et fame-
cum omnibus vicijs. Et cupiebat implē
ventrem suū. et quā intentus congre-
gationem temporalium querit. mentalibus suf-
ficienciam intendens. eam hęc p̄ hā
sed non assequitur. inuencit. quia talia
non minuit cupiditate. sed magis e-
am augent. Quanto enim aliquis plus
habet de bonis temporalibus. tantū plus
ad habendum maiora anhelat. Secūm
p̄ dicit beatus gregorius. et hoc de quō
cursu. accidere videmus. Et adeo hū
subditur. Et illi nemo dabit. quia
non assequitur. quod intendebat. Et
quia consideratio huius defectus. inducit
aliquando ad penitenciam. Ideo subdit
Op̄e autem in se reuertit. homo enim
peccando contra se egreditur. quia li-
mites recte rationis transgreditur. et
penitendo. Ideo ad se reuertitur. Ante
mercedem. et seruientes p̄ mercede o-
terna. Quidam patris mei in ecclia seu
congregatione iustorum. Habundant. pan-
bus sicut pane sacre scripture per erudi-
tionem. et pane eucharistie per sacra-
menti receptionem. Ego autē hęc fame
peo. Quia si ad iulianū gentilem refer-
tatur. hoc dicitur patet. q̄ et talia nō
administrantur. Si autem ad kacho-
litos peccatores patet. q̄ talia non pro-
ficiūt. hōmī. quam diu manet in mo-
tali peccato. Surgam per infidelita-
tis uel peccati reuersionē. et abo adpa-
torem meū per uite meliorationē. Et
dicam ei pat̄. per ueram fidei con-
fessionem. quātū ad iulianū gentilem.
Secūm illud Ps. **¶** Corde creditur
ad iusticiam. ore autem fit confessio
ad salutem. quātū ad peccatorem p̄ uite

grām peccatoris et puram confessionem.
Cū autem ad huc longe est. et motus
ad penitendū non perfecte contritus
ad quam requiritur grā diuina p̄ueniens.
Ideo subditur. Vidit illi pater. ipius
oculo pietatis clemencie. Sequitur dicitur
autem pater ad seruos suos. et ad ap̄tōs
et ecclie ministros. quibus precepit p̄-
dicare non solum iudeis. sed etiam gentilibus
et non solum iustis. sed etiam peccatoribus.
¶ Cito perfecte stolam p̄mam. et p̄ferenda
in notentiam. et restitendam. misericordie
uē conuictis. et penitentibus. Et date il-
lum amilū in manū eius. et predicandū
dandum fidei. per caritatem aperentis.
et caltramenta impedit. et sanctorum pro-
cedentium exempla. quia caltramenta
sunt de pellibus animalium mortuorum.
¶ Et adducite vitulū sagmatū. et sa-
cramentū eucharistie fidelibus adminis-
trare. in quo immolatur. populus qui
et vitulū sagmatū. aptor gratie
p̄gredimē. et manducemus. quia
impmittia etiam. non solum ministri
ecclie sumebant. hoc sacramentū. sed
etiam totus populus cotidie. Ut hęc
dicitur. **¶** Et ad huc semel in anno. et
refici hoc sacramentū. et reficiat etiam
cotidie. quia sacerdotes non solum su-
munt hoc sacramentū. p̄ se. sed etiam pro
populo. quia filius meus hic mortuus
erat. morte culpe. et reuixit. uita
grā. **¶** Et ait filius eius. semor in
agro. quia iudaeus. quibus intellectū
vniuersi dei erat occupatus. **¶** Et tū ve-
niet. et appropinquat. donū. sicut etiam
audiuit symphoniā. et thara. Quia
tū spiritus sanctus descendisset. super
ap̄tōs alios. q̄ discipulos. in die pon-
teostes ceperunt laudare deū. va-

rys linguvis ut h' actū Sedo Et
iudei qui erant in vltim' audientes vo-
ces corp' admirati sunt et inceperunt
querere unde esset tanta gra' et exulta-
tio Ideo subditur Et vocauit cum de
seruis et interrogauit quid hoc esset
q' petrus p' alijs responderet ostendens q'
erat ex dono spiritus sancti qui iustifi-
cat uolentes ad fidem catholicam su-
per iudei sine gentiles Unde et filijs
gracia spiritus sancti data fuit gentilibus
et credentibus sicut et discipulis q'
in die pentecostes data fuit ut h' actū
et de oronibus et alijs gentilibus
qui erant in co. Et indignatus nolo-
bat introire quia iudei etiam ad fide-
m conuerterunt admirati q' gentiles q'
prius deseperant equarentur eis
in gratia ut h' actū et pater er-
go illius suscepit rogare it' quia deus
per aplos et specialiter per paulu' os-
tendit rationabilis et per scripturas
q' etiam gentiles non contempnendi
sed gaudentes ad conuersione' fidelium re-
cipiendi **H**ic tot annis seruis tibi si-
lege moysi. et iniqua mandatu' tuu'
preteriui s' mandatu' deuictu' omni
dei. licet em' multi de iudeis fuerint
idolatre tamen semper aliqui re-
manserunt in fide. et multu' vni-
dei. et illi possunt dici populus iuda-
icus. sicut et frequenter pars no-
minatur nomine totius **E**t iniqua
dodisti michi edum. quia toto tempore
legis moysaice iniqua tantu' beneficiu'
fuit datu' populo iudaico. quantum datu'
est tempore euangelij gentili populo
ad fidem conuerso Ideo omnia beneficia
illius temporis modica sunt et q'
nullius reprobatione' respectu' beneficijs

192
noue legis fili tu semper meus es
quia semper aliqui de iudeis adhaerent
deo per fidem. et multi ex eis recepe-
runt fidem catholicam. qui sunt par-
ticipes beneficijs noue legis Ideo sub-
ditur Et omnia beneficia tua sunt. Cetera
patent' opditis Si autem referatur ista
parabola ad iusti et peccatore' conuer-
tentem. sic filius senior existens in
agro est homo auertere moribus vir-
tutibus exortatus Junior autem fi-
lius est peccator penitens qui diu male
vixit aliquando sibi datur adeo maior
gratia. et per eandem maior gloria quam
ille qui hinc vixit auertere sicut pa-
tet de bono factu' martire. De quo iusti
aliquando mirantur. que quidem admira-
tio potest dici quedam indignatio in
quantu' talis non videatur dignus ta-
to bono. Sed deus pater pacificat
hanc indignatione' quando ostendit
per eruditione' q' hoc non puenit
ex parte peccatoris penitentis. sed
ex infinita bonitate dei confortat
sedem sua uera iudicia facultatem
humanam omnino transcendencia
et ad hanc mentione' de facili potest
luta applicari **Cap. xvi.**

Dicebat aut' postquam de
scripta est penitentie' re-
ceptio benigna hic con-
describitur corp' satisfactio
condigna. que potissime est per elimo-
sinas largiende' In illud danielis
in peccata tua elemosinas redime.
et iniquitates tuas in misericordias
pauperum Et ad hoc saluator indu-
xit primo parabolam 2o rem gesta
Secunda abi homo quidam erat
diues Circa p'mu' p'mo ponit' q'
eruditio 2o phariseos derisio abi

Audiebant autem prima in duas qz
pimo pomeu parabolis narratio 2o
ipius ad pmo applicatio ubi **E**go no
bis dico Circa pmo sciendum qz ad h
inducitur parabola et per hoc intelligi
qz sicut dispensator faciens salutem de
bonis dmi sui. receptus dicitur in domibus
corp illorū quibus fecit Sic diuites
huius mundi si debone adeo traditis
ad dispensandū donis pauperibus acci
pientur in domo opoz qui est celum
scdm illud mathei v. Beati paupes
qui opoz e regni celoz Dicit igit
homo quidam a qpe deus p nobis
hmanatus erat diues Qm quod
dicitur xpi qz dicitur libri de caupis
pmo e diues per se apm. et non
e diues manus **E** ps r x Gloia a
diuitie in domo eius qui hebat vil
licū a dispensatorem tibi tradidit
temporalia ad dispensandū **E** hic
diffamatus e apud illū. quia non la
tet sū. quasi dissipasset bona illius
quia frequenter contingit qz diuites
huius mundi et ceteris maxie ecclesie
ministri. quibus tradita sunt bona
temporalia ad expendendū impijs
opibus frequēter consumūt ea in il
licitis et superfluis contra volunta
tem dmi tradentis talia corp dispen
satorū **U** de rationem quā de
omnibus sibi traditis deus exiget ra
tionem vsqz ad minimū quadrante
Nam em non potis vilicare quia
omnīa ato auferentur in morte dit
autem vilicus intra se quid faciam
ref. Quia aliquando conuenit qz
diuites huius mundi in malo consumēt
bona sibi tradita ante mortis du

ritur ad penitenciam et ad cogitā
dum de uita futura. fide non ualeo
a. qz libere et penitencia non possit
faci pns de peccatis et uome ad uita
beatam. mendicare exibeo quā ue
remdū debet e huius mundi diuiti
bus pete a pauperibus et religiof suf
fragia spūalia et non rependit eis
in temporalibus bonis scio quid faciat
quia bona temporalia eis distribuam
ut si amotus pio a uilicatore sibi
morte recipiant in domos suas
a. per corp suffragia. et uita accipi
at in uita beata. **C**omotatis atqz
singulis debitoribus domū sui quia
religiosi et paupes quātūqz iusti
sunt debitores dei In hoc tamen
tenet ista parabola. qz sicut iste q
curialis fuit creditoribus bonis do
mū sui recepit ab illis curialitate
quibus fecerat sicut diuites huius
mundi. si bona eis tradita pauperibus
dispensent. per hoc de offēsis
satisfaciet parabola em similitudo
e similitudo autem nō semp curit
quatuor pedibus pmo si tenet
in omnibus iam non eēt similitu
do sed magis ademptitas et lau
danit dms uilicū iniquitatis non
de fraude sed de prudentia Sic diui
tes huius mundi non sunt laudabiles
de consumptione bonoz malitatis
actibus sed de hoc qz prudentē se
conseruit ad distribuendū bona im
pijs opibus ut per hoc prouideat
sibi in uita futura. quia sola el mo
pna est romes definetorū Qm
ad dicit beatus augustinus quia
filij huius seculi a. homines spūalibz
intenti prudentiores a magis

asuti et ferendi in temporalibus nego-
 tiis agendis. quam filii lucis a. quam
 homines spualibus deputati sunt in
 negociis spualibus. Et hoc videmus
 ad sensum frequenter accidere. cuius
 ratio e corruptio nature propter qua
 homo promit e ad malu. quam ad bonu
 Alia ratio e quia bona terrena sunt sen-
 sibilis et ideo foras mouet animu
 quia bonu non mouet nisi cognitu.
 Sedm quod dicit augustinus. mansa dilige
 possimq. incognita autem nequaqua
 Sensibilia autem bona sunt magis
 cognita quam spualia. quia sensibilia
 cognita sunt per experientia. illa ad
 solum per fidem. **E**t ego vobis dico
 Hic ponitur predicta parabola ap-
 plicatio cum dicitur. facite vobis ar-
cos de mamona iniquitatis chamon
e nome demone temptantis de di-
uitiis male acquirendis. et ideo no-
men eius ad diuitias signandas de-
nuatur et potest ee pme uel tercie
declinationis dicendo mamona. ne-
vel mamon. ms. facere sibi arcos
de mamona iniquitatis e dare di-
uitias paupibus que dicuntur mam-
ona iniquitatis. que inducunt et ap-
plicantur non tamen perse sed ex ab-
usu homi. Vnde dicit beatus ambr9
Sicut diuitie impedimenta sunt
 reprobis ita pbia sunt adiuuamta
 virtutis. Aliter etiam potest expo-
 deduitiis in quo affectu uel male
 actu acquisitis per metum et hinc
 dare igitur talia paupibus est fa-
 ce sibi amicos de mamona iniquita-
 tis a. deduitiis in quo actu uel affectu
 acquisitis. Si aut. in iusto ty-
 tulo acquirantur uel possideantur

diuitie de eis non debet dari elimo-
 sina sed e restitutio facienda. Ut
cum defeceritis apud vira. recipiant
vos metra tabernacula a. per sua
mita et suffragia qui impetrent a
patre dei eos finalit. recipi in vira
vira. Qui fidelis e in mino et in
maiori fidelis e bona minia sunt spua-
lia similiter sunt aliena a nobis q.
sunt extra nos. Bona autem spualia
sunt bona maiora. sunt etiam nra
quia non possunt auferri a nobis no-
bis voluntibus. Dicit igit. saluator
qui fidelis e in mino etiam in maio-
ri fidelis e quasi dicit qui bona te-
palia que sunt minia fidelit. disse-
sanit per elemosinas largitione dig-
nus est ut sibi committat dispensato
spualiu que sunt maiora quia fi-
delitas dispensationis pme cu aug-
metu fidelitatis fide et qui a modi-
co inquit e bona temporalia que
modica sunt in illicitis con sumendo
aut male retinendo a. in maiori in-
iquis e a. in dispensato bonoru
spualiu que maiora sunt. quia in
fidelitas pme e augmentu. Io scilicet
Si ergo iniquo mamone. fidelas no
fuitis spualia male disponedo que
sunt magis bona sedm appentia
quam sedm autate quod Veru
e a bona spualia quis tradet vob
a. quis tradet vobis administrandu
quasi dicit nullus sapiens. Et io
tales si pmoneantur inetta non
e ex dei ordinaroe. sed magis
permissione. Et si in alieno fide-
les non fuitis a. in temporalibus que
sunt aliena a nobis ut predictu
e quod vrm e a bona spualia.
que sunt hincbus in tnu scia. ut

predictum ē quis dabit vobis ad
dispensandum quasi dicit nullus sa-
piens hoc faciet Nemo potest duo-
bus dñis seruire s; contrariis Ideo
sequitur Non potestis deo seruire
et mamone n. obedire deo et ma-
mone temptanti deducitis male
acquirendis et male dispensandis.
Audiebant autem hic cōter po-
nitur derisio ridiculis phariseis
2o corp confutatio corp rationali
ali et ait illis p̄mū ponitur cū
dicitur Audiebant aut her omnia pha-
risei qui erant auari et deridebant
eum quasi arrōnabiliter loquere
Tum quia abraham fuit diues
quidam valde. Ut h̄i gen̄ 24
et multi alii qui deo seruerunt
et placuit. tum quia lex vetus
et etiam p̄phete inducebant ad
seruitutem dei et p̄mittendo ha-
bitudanciam temporalium Ut patet
in multis locis veteris testamēti.
p̄phete tamē ista inducebant ad de-
fensionem sue auaricie. male etiam
inducebant quia illi qui bñ cotin-
diuitijs non seruiūt eis neq; de-
mon temptanti sed magis egr̄is di-
uitie eis seruiūt quia sunt eis
iuramenta virtutis ut predictū ē
tales autē sunt abraham et alij
diuites qui deo seruerunt et placuit
Similiter lex et p̄phete seruientibus
deo non per mittebant habituda-
nciam temporalium tamq̄ p̄ncipale. p̄-
mū tū sunt minora bona. quam
actus melioris et finis semper po-
tēt ē his que sunt ad finem or-
dinata Et ideo vbiq; in sacra
scriptura partibus vtrūq; pro

mittuntur bona temporalia sub illis
intelligentur bona spūalia et eterna
tamq̄ p̄ncipalia p̄missa. nec temporalia
sūt permittuntur ad malū cōsumi sed
bonū **E**t ait illis Hic cōter po-
nitur phariseis confutatio Et p̄mo p̄dicta
confutatio ponit 2o dubiū comouet
abi factus p̄mo igitur ponit pha-
riseorū confutatio cum dicit Vobis
tis qui iustificatis vos coram ho-
minibus auaricia vram predicto-
mō false colorando Deus aut no-
uit corda v̄ra et iniquitates abi la-
tentē quia quod hominibus aliū ē et
apparens iusticia et non existens
ab hominibus ē. apud deum. Quia
p̄mū quod dicit bñs acronim̄.
Simulata sanctitas duplex ē inq̄-
tas lex et p̄phete v̄sq; ad iohannē
non q; lex vel p̄phete defecit. sed
quia extitit perfectio euāgelica
predicāi incepit que inducit ad con-
temptū temporalium p̄pter amorem
spūaliū et celestis. tamq̄ p̄t magis
bonū expediriū consequēdū Vñ
dicitur libro de eccl̄a dogmatibus
Bonū ē facultates tū dispensatōe
errogare. melius tamē ē in con-
tōe sequēdū xpm̄. totū simul do-
nare et absolute asplendū
tū xps̄ egere Sed quia ad hoc
requiritur magis conatus liberi
arbitrii q̄ deo sequitur Et ideo om-
nis in dōm facit quia hō multū
et assuetus in amore bonorū t̄paliū
nec potest talia contempnere
p̄pter deū nisi sibi quandam quo-
lentiam faciat. quia consuecudo
quedam natura ē illa. que cōt̄
naturam sunt. sunt aliq̄mō

violenta. **F**acilius **E**t hic remouet
dubium quia dixerat saluator lex et
prophete usque ad iohanne possent aliqui
credere. quod ista essent per christum amen
lata quod si est verum ymo christum
fuit impleta. et in perfrictio eius amota
Sicut plenus declaratio fuit in
hoc. **H**oc est quod dicit saluator facilius
est autem celum et terra induat vni
exemplum dicens. Omnis qui dimittit
uxorem et seipsum cum permittere
repudium uxoris non tamen sicut li
tium sed propter maius malum curatum
ut declaratum fuit deuterio christum
et matthei christum. **E**t adeo christum imper
fectione legis amouit quando indis
solubilitate matrimonium ostendit dicens
Omnis qui dimittit uxorem et
patet litem ex dicit matthei christum.
Homo quidam erat diues hic indu
cit exemplum ad prouocandum hoies
ad opera misericordie. et diuite dampnato pro
defectu pietatis et misericordie. **E**t non
dicitur hic quod sit parabola. quia secundum
doctores est narratio rei geste. **D**icit
igitur. **H**omo quidam erat diues.
In quod dicit gregorius non christum
nomen eius quia non erat adeo cog
nitus per apparitionem. **I**n quod dicit
saluator respiciens matthei vii. **N**unquam
noui vos distendite amicum. **D**iuces
estis superfluitas inmensa. quod induc
batur pupura. estis excessus iniqui
tatis. et epulabatur cotidie splendide. ex
tendens in iustitiam. et erat quidam me
ditus nomine lazarus christum
autem nomen eius quia erat deo
cognitus per apparitionem. **S**icut
moysi dixit exodi christum no
mi te christum nomen et ex hoc dicit

194
hic ambrosius quod est magis narratio
quam parabola. qui iacebat ad ianua
eius ut ex proximitate magis appareret
diuitia diuitis. et placere patientia
pauperis. cupiens saturari de diuitis. non
dicit de peccatis. que tradebantur diuitis
diuitis magis appareret in maxima diuitis
tunc eo quod prope permittebantur. **U**nde
pauper poterat sibi licentiam et nemo illi
dabat. quia tali talis familia. **E**t
conformabantur et in mentis diuitia
Et tunc dormiebant et iugebant
ultra eius. **B**rutalis pietas in iuge
do pauper arguit diuitia diuitis quod
curiales erant tunc pauper quia
corpus factum est aut ut moreretur
medicus impatiencia que opus per
fectum habet probatum. et portaretur ab
angelis in symon abrahe et ad iymbu
sanctorum patrum. ubi descendentes iusti
mouentes. antequam impediretur et
glorie passionem christum esset amotum.
Mortuus est et diues quia diuitie non
possunt a morte saluare. et sepultus
est in inferno secundum dampnatorum quia erat
diaboli parochianus ei primus red
des bona temporalia in illius consim
do et horis eius audiendo canalem
dissolutis et malis verbis nitendo. **E**
lenans autem oculos suos in tormentum
quia eius oculi aperti erant pena. quod
ante fuerant clausi per culpam. **V**i
dit abraham a longe. quia multum etiam
ante aperatione ramis celestis dista
bat status electorum a statu reproborum
intra quod impossibile erat tran
situs ab uno malum. **P**ro dicit in
sta. **H**oc loco dicit beatus gregorius
super lucam et ponit magistro sententiam

in fine. Quia in gyno. a. m. in fevno po-
piti ante diem iudicij fideles super se
iniquie attendunt quorum gaudium per
contemplari non possunt. Qualiter autem
intelligendum sit dictum beati grego-
rij maiorum discreti et iudicis dimit-
to. Sed quod dampnati usque ad diem iu-
dicij uideant gloriam beatorum. ut uident
eius uerba sonare. non uidetur ex
hoc loco sufficiens argumentum. quia sal-
uator hic narrauit rem gestam ut
predictum est et peccatis facta ante
passionem. Ex quo sequitur quod abraham
et lazarus non diu erant in gloria
celesti. Pater abraham hic flet.
Quia pater uocat patrem que in opibus
in misericordia noluit imitari. Unde sal-
uator iohannis omni dicit iudeis. Vos
ex parte dyaboli estis. et mitte la-
zarum. et uerbaliter peccat illi ad se
uiuandum mitti. cui amicus patris
mitte epinena ut refugiet in lingua
meam. alii plus tunc abant. quia
per am plus peccauit secundum duo
officia natiue in quibus lingua def-
uit. scilicet gustum et loquendum. Ut he-
stis de anima que per linguam in officio
gustus peccasset. patet per illud quod
supra dictum epulabatur cotidie splen-
dide. similiter in officio loquendi in
epulas splendidas relaxatur. lingua
ad loquendum incepta. ¶ Notandum
tamen hic quod lingua et digitus me-
tafice dicuntur in animabus separatis
quales erant anime lazari et diuitis
sicut in deo qui spiritus est. a mag-
dicatur uirtus eius opamina et simile
in lazaro. hic per digitum intelligi
uirtus eius auxiliaria per linguam
diuitis uirtus conceptus mentis

ex presentia filii recordare quia re-
cepisti bona in uita tua. Hoc sibi dicitur
ad augmentum sue pene quia in gyno
in fortunij gemis et fuisse felicem
ut dicit boetius primo de consolatione
Nunc uero hic consolatur. propter meritum
patientie tu uero crucians propter de-
fectum misericordie. Et in his omnibus
inter nos et eos chaos magni firma-
tione et distancia magna in merito per-
statum firmata et rigore diuine ius-
ticie ut in possibilis sit transitus
ab uno statu malis. Ideo subditur.
Ut hi qui uolunt hinc transire ad
nos non possunt neque hinc transire
ad nos quia anime separate sunt extra
statum meriti et demeriti. Quod autem
dampnati uellent reme ad locum
electorum si esset possibile non est
dubium. sed de electis quod uellent ire
ad locum dampnatorum uidetur falsum.
Ad quod dicendum quod non uellent ire
illuc ad manendum uellent tamen
illuc ire si esset possibile. et propter
quos suos laborandum. Et tamen
uolle intelligitur secundum uoluntatem
naturalis. non autem secundum uoluntatem
deliberatam in qua transformant simpli-
dine iusticie. Progo ergo pater ut
mittas cum in domum patris mei. et
Non dixit hoc ex caritate ductus.
in illam non hiet sed timore ser-
uili. ne in ipsorum consortio eius
pena augeretur. quia fuerat eis
ocasio peccandi. in ratione diuitiarum
quas eis dimiserat ad ab usum
in exemplo male uite. quod eis
dederat ad sequendum. Et ait
illi hinc moysen. qui docuit
moralia agenda. et prophetas qui

dormit in terra et credenda et ista
 sufficiat ad salutem qdco sequitur
 audiant illos. Hec tamen patet
 qd iste dices et amici eius erant
 de gente iudeorum. quia gentiles no
 habent doctrinam moysi et prophetarum
 Non patet abraham si quis ex mor-
 tuis ierit ad eos penitentia agent
 moti ex miris sic mirabilis eis
 apparet. Si moysen et prophetas
 non audiret neqz si quis ex mortuis
 resurrexerit credent ei. Hoc pa-
 tet per effectum quia lazaro resur-
 genti et xpo testimonium testi per-
 hylenti non crediderunt sed magis
 eu interficere voluit. Ut hie iohis
 xii. Similiter nec xpo resurre-
 xit sed magis suaserunt flo xpm
 non resurrexisset et corpus eius
 ad discipulis suis fuerat fuisse ut
 hie iohis vii. **Cap. xvii.**

vii

At aut addiscipulos suos
 postquam saluator ostē-
 dit qd peccatores penite-
 tes sunt benigne recipi-
 endi hic tunc ostendit qd sine
 caute mittendi. Circa quod pmo
 ponitur in formacio xpi benigna
 2o subditur phariseorum interrogatio
 maligna. Interrogatus aut apheis
 Circa pmo ponitur xpi in studio
 2o in structionis confirmacio ubi et
 factu e dum dicit pma induas
 qua pmo ponitur dicta in forma-
 tio. 2o aplos postulatio. **Et dix-
 erunt apli.** Circa pmo scindit qd
 peccatores conisi ad penitentiam
 pmo caute mittuntur quando a
 pbendo eis occasionem reitendi

ad vomitum diligenter cauetur et talis
 occasio vocatur scandalum. Et dicit
 a scandalon grece quod e in patto
 pedis que facit homines nie put dic-
 ti e mathi xviii a. Vbi iste passus
 exponitur. Sedo mittitur caute qd
 defectus corp patientis portant et
 in iure remittit. quia de nouo con-
 uersi ad penitentiam ppter consuetu-
 dinem pristinam hnt quendam p-
 mitatem recidendi. Ideo dicit salua-
 tor. Si peccauit frater tuus mte-
 pa illud dulciter et caritative si sep-
 ties in die rtorrens quocens scdm
 quod oportu fuit mathi xviii r
 Vmilitas em ino septonau designa-
 tur. **Et dixit.** Hic conter ponit
 apostolorum postulatio caute em a stan-
 dalis et remitte in iurias. torrens qd
 riens pcedit. ex magnitudine fidi
 que. Aliquis credit et sperat p talibz
 in vita futura remunerari. Et io apli
 qui adhuc erant imperiti et ignari
 q audita pdicta xpi doctna peccatue
 augmentu dicentes. Dne adauge nob
 fidem. Augere autem fides duplicet
 Vno mo extensiuo s; quando plura
 possibilia cognoscuntur et creduntur
 explicite fideles littari cognoscunt
 et credunt explicite q simplices
 implicite credunt credendo mentalibz
 in quodam gnali aliud quod tenet
 etia. Augere alioqz in tensiuo
 videlicet quando credibilia clariis
 cognoscuntur et firmius et feru-
 tius tenentur. et utriqz augmentu
 requiritur in ecclie prelatis. Ppter
 quod apli qui post xpm sunt pmi
 prelati in curia dei penerunt. Vnu
 q augmentu fidei quod xpus ddt

eis maxime post resurrectionem suam
dando eis gratiam spiritus sancti Et
ideo predicat eis virtutem fidei dicens
Si hueritis fidem sicut gramini sicut
quod licet sit modicum quantitate et
tamen maximam virtute propter quod
fides ei comparatur Dicens huius ar-
bori moro. et dicitur potius eradicat et
transplantat in mare Duo enim q-
uod iugit si eradicatone subitani arboris
de terra solida et transplantatone eius
in aqua fluida. ut per hoc magis
appareat virtus fidei Et quia de tali-
bus operibus que non sunt principaliter
virtute dei operantis nullus
debet eleuari sed magis subdeco humi-
liari. Ideo subditur Quis autem servum
hunc servum arantem et laborantem
in agro de quo regresso si labore.
dicit illi statim et venite a queste
pro labore et a refocillare. quasi di-
noscitur dicitur ei ad dominum suo
sed magis ei dicitur para. quod te-
na illa. quod post laborem magno re-
quiritur. ab eo labor in domo. Et si
in omnibus servus servus obediat
non tamen propter hoc se pro se reg-
nari debet nec servus in superbia
debet eleuari. quia ad hoc tenebat
ex conditione servitutis Et ex hoc
concludit populus. quod apostoli de bonis
operibus non debent eleuari sed
magis humiliari. Ideo subditur Di-
cite servum in vestris fratribus Quia
secundum veritatem nulla utilitas pro-
venit deo de operibus humanis sed
solum spiritibus operantibus. Et factum
est hic contra pomau-

doctine christi predicte confirmacio
per opera miraculosa. in sanacione
decem leprosum cum subditur Et
tunc dicitur decem viri leprosi qui au-
dierunt famam de mirabilibus christi
qui steterunt a longe. tunc propter christum
reversati. tum quia non debebant
appropinquare sanis hominibus ne eos con-
ficerent. et levarent vocem suam
ex magno desidio sanitatis Dicitur
Christi preceptor miserere mei. et solo
verbo potes curare. Ite ostendit nos
sacerdotibus lex omni precepit leuitici
xviii ut emundari leprosi. sacerdotibus
se offerret Et hoc duplici de causa.
Una erat quia sacerdotes debebant
iudicare. utrum talis esset. et curatus
Quia erat quia pro sua emundacione
tenebatur offerre sacrificium deter-
minatum in lege legalia. aut tunc
suum habuit. Unde et christus ei si-
navit ut parceret in eius curacione
et oblatione in templo. et pro molacione
igni pastoralis. Et ideo illos quos a
leprosa sanavit ad sacerdotes misit
Et factum est dum venit emundari sunt
ex fide et obedientia ad christum me-
rito de congruo. sed divina virtute
effectus Unus autem ex illis res-
suum sanacione virtuti christi. impetrans
regressus est. tamen gratias gratias
deo agens. et hic erat samaritanus
in de gentibus illis qui misse fu-
erunt a rege assyriorum in samariam
et alias civitates terre illius capti-
vitas inde iudeis et translati
massivis Ut habetur in regum xvii
et isti samaritanos partim colunt

Adola et partim deum et iudoi non
 communicabant tñ eis sicut nec tñ
 eis gentilibus. Ut hñ qd hñ in
per hoc qd dicitur Et hñ eñ sanāta
mis in mūt qd alij nonem erant ui-
dei nec reuerſi ſunt ad graciā agen-
dum quā decepti a ſacerdotibus quibz
ſe pñtuerant qui doctriē qd et im-
aniculis detrahebant. ſcđm corpōfor-
macōnem attrahunt ſuam ſanacōne
obſeruantie legis et non virtuti
xp̄i licet apñcipio fideliter et deuote
petuiſſent ab eo ſanāi. Ideo ſubdit
Non ē in uentus qui rediret et
daret gloriā deo niſi hñ alienigēa
Et in hoc figuratū fuit qd gentiles
uentū erant deuote ad fidem x̄p̄i
iudeis romanentibus in ſuo errore
Interrogatus autem Deſcripta
in ſtrucōe x̄p̄i benigna hñ tam-
ponitur phariſeoz interrogatio
maligna. x̄p̄us em̄ in ſuis ſer-
monibus frequēter ſerāt mena-
onem de aduentu regni dei ut
patet exp̄ditis in hoc euan-
geliō et malis. Et ideo phariſiq
doctrinā x̄p̄i deidebant ut dī-
tum ē capitulo precedenti. ut ſi-
rie ab eo querebant quando eñ
regni dei. quaſi dicerent. Intēp̄
ueniat regni de quo loqueis. or-
tupabit te mors et t̄ris. Sed dñs
tamquā exere patiens non dedig-
natus eſt eis r̄ponde r̄ationabilē
et manſuete dicens Non uenit
regni dei t̄m obſuacōe. Per
aduentū autem regni intelligit
aduentus x̄p̄i ad iudiciū quā uenit
tamq̄ rex ad iudicandū. Veniet

autem ad iudiciū duplicat. Vno mō
 particulatē ſz in morte cuiuslibet
 Quia qualis vnusquisqz in morte
 reperitur talis in iudicio extremo p̄-
 ſentabitur ſz in parte electoz uel
 dampnatoz. Alio mō vniuerſaliter
 et ſc̄t ueniet ad iudiciū in fine m̄di
 et ueniet ad uenit ē tñ obſuacōe
 tempoſ. quā nichil interius hori
 mortis. De tempore etiam futuri
 iudicij dicit ap̄l̄s actu p̄mo. Non
 ē v̄m noſte tempa uel momēta
 et multo fortius etiam tempus eſt
 intertū alijs ſc̄m dñm quod dicit
 auguſtinus ſuper illud euerbum am̄
 calcantū digitoſ quieſtē uibet neqz
 dicit r̄ r̄ non p̄nt dīcē certitudi-
 naliter et deter̄minate tempus
 aduentus x̄p̄i ad iudiciū. Vnde et il-
 li qui nolunt hoc deter̄minate di-
 cere ut abb̄ ioachim et quidam
 alij in ueni ſunt falſim dixiſſe
 quā tempa ab eis deter̄minata ſi-
 ſerunt. Et ait ad diſcipuloſ hñ
 cōter ponitur diſcipuloſ in forma-
 tio de aduentu x̄p̄i ad iudiciū. et
 ap̄ter in inenſitatem perſeucōm
 non credant n̄to x̄p̄m uenitū
 ſed ſemper ſunt parati ad eū ex-
 p̄tandū. Et hoc ē qd dicitur. Ve-
niēt dies quādo deſideris. v̄dē
v̄m̄ diem filij hom̄is. v̄ diem ex-
tremit iudicij qui eſt vnus et a-
iſtis deſiderandus. quā tūc ama-
lis p̄ntis uite liberabim̄. et ad ro-
que gloriē tranſſeretur. In quod
dicitur in ſa. xxi. Hijſ aut̄ ſci
in capionibus reſpiciate et leuate
capita v̄ra qm̄ app̄mquat redēp-
tiō v̄ra qd exponens Gregorius

et cohyllate corda et non videbitur
vultus eius multas tribulaciones. et dicent
Vobis ecce hic et ecce illuc quia ante
aduentum xpi ad iudicium surgent
multi pseudo prophete. et multi pseudo
xpi. nolite ito assensendo tali doc-
trine Nam sicut fulgor constans
et quasi dicit aduentus xpi ad
iudicium non est ambiguus quando
est defacto. sed est ita clarus et
manifestus qd nullus potest dubitare
p'mo oportet alii multa pati In
p'mo em aduentu venit in humilitate
et pacis agnitus et a multis desper-
tus et repudatus Sed in s'cdo aduen-
tu veniet manifestus et gloriosus
in potestate orbe in iudicaturus Et
quia tempus illius aduentus est
incertum ut predictum e' Ideo iudi-
tur ad hoc duplex exemplum p'm
e' de tempore diluuii Ut h' genef
vii quod notatur t'm dicitur Et
sicut factu e' in diebus noe quia
homines illius temporis erant in
secunditate nichil timetes quo usq'
ad diluuium subito submersit in
exapiendo noe et hijs qui cu eo
erant in archa Q'm exemplum e'
de tempore subuersionis s'odomorum
Ut h' gen' xix quod notatur cu
dicitur finaliter sicut dictu e' in
diebus loth et quia erant in secu-
ritate usq' ad illam horam. q' d'ns
per ignem et sulphur. destruxit
terram illam. Secundum hoc e'
quia die filius hominis reuelabitur
et homines erunt in secunditate.
nichil timetes de futuro iudicio usq'
ad illud tempus in quo xpus i-

humilitate gloriosa tunc manifesto
videbitur veniens ad iudicium In
illa die qui fuit incerto et a tunc
non varabit alicui intendere nego-
tibus temporalibus quia oportebit eu
subito comparere iudicis conspectibus
memoris estote vxo'is loth. que n'
huit spatium respicendi retro. sed sta-
tim comissa fuit anstantia salis Ut
h' genef xix Sicut nec homines
tunc spatium antecedendi alicui ne-
gocio sed oportebit eos statim com-
parere aspectibus iudicis Et quicunq'
querit animam suam et timet
mortis deficiet a fide in tribulacione
anti xpi que precedet iudicium perdet
illam per eternam dampnationem
Et quicunq' perdidit illam p' d'ns
magis quam eade' auiditate fidei vi-
uificabit illam moriendo vitam o-
ternam. In illa nocte erunt duo
incerto et hor' exponit matha
xviii f' Vbi dicitur fuit corpus x-
p'us qui iudicabit in forma hu-
mana gloriosa. congregabuntur
a quillo. et sancti occurrentes xpo
venienti ad iudicium Q'm q' dicitur
p'ma ad thofalo iii Simil' capi-
emur cu illis in nubibus obuiam
tristo et

Cap. xviii.

Dicebat autem postq'
saluator ascendit et
peccatores sunt benigni
ne recipiendi et caute
mitigandi Hic tunc ostendit q'
sunt iudicacione mitigandi Et di-
ditur iudicium quia p'mo subit
xpi in struicio 2o in struicio
confirmatio a factu e' aut. Era